
                   

                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

 

Об итогах работы Комитета Государственного Совета Рес-

публики Татарстан по государственному строительству и 

местному самоуправлению в I полугодии 2020 года 

       

 

          Рассмотрев информацию  об итогах работы Комитета  по государ-

ственному строительству и местному самоуправлению в  I полугодии 

2020  года, Комитет по государственному строительству и местному  

самоуправлению  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Информацию об итогах работы Комитета Государственного Совета 

Республики Татарстан по государственному строительству и местному 

самоуправлению в I полугодии 2020 года принять к сведению  

(прилагается). 

 

                

Председатель Комитета А.Г. Хабибуллин  

 

 

 



 

 

  1 

 

Информация  

об итогах работы Комитета Государственного Совета Республики 

Татарстан по государственному строительству и местному 

самоуправлению в I полугодии 2020 года 

 

 

1. Законотворческая деятельность: 

В Комитет поступило на рассмотрение 10 проектов законов, из них:  

 

1) находятся на предварительном рассмотрении Комитета – 5:  

проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 18 

Закона Республики Татарстан «О статусе депутата Государственного Совета 

Республики Татарстан» и статью 29  Закона Республики Татарстан «О местном  

самоуправлении в Республике Татарстан» (внесен депутатом 

Государственного Совета Республики Татарстан А.Г. Хабибуллиным), 

предусматривающий гарантии сохранения депутату законодательного 

(представительного) органа государственной власти субъекта Российской 

Федерации, осуществляющему депутатскую деятельность без отрыва от 

основной деятельности, места работы (должности) на период, 

продолжительность которого не может составлять в совокупности менее двух 

и более шести рабочих дней в месяц, а депутату представительного органа 

муниципального образования для осуществления своих полномочий на 

непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на 

период, продолжительность которого устанавливается уставом 

муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской 

Федерации и не может составлять в совокупности менее двух и более шести 

рабочих дней в месяц; 

проект закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 19 

Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе» (внесен депутатами 

Государственного Совета Республики Татарстан А.Г. Хабибуллиным, Р.А. 

Ратниковой), разработанный в связи с приведением к единообразию 

применяемой терминологии, касающейся вопросов ведения индивидуального 

(персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного 

страхования, в частности, понятие «страховое свидетельство обязательного 

пенсионного страхования» заменяется понятием «документ, подтверждающий 

регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета»; 

проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Республики Татарстан о наделении органов 

местного самоуправления   отдельными государственными полномочиями» 

(внесен депутатами Государственного Совета Республики Татарстан А.Г. 



 

 

  2 

 

Хабибуллиным, Р.А. Ратниковой), уточняющий порядок проведения проверок 

деятельности органов местного самоуправления в части осуществления ими 

отдельных государственных полномочий; 

проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Республики Татарстан» (внесен депутатами 

Государственного Совета Республики Татарстан А.Г. Хабибуллиным,  

Л.Н. Рыбаковой), об уточнении полномочий Президента РТ по контролю за 

эффективностью и качеством осуществления органами МСУ переданных им 

государственных полномочий в области государственной регистрации актов 

гражданского состояния; о наделении Министерства образования РТ 

полномочиями по согласованию назначения отдельных должностных лиц 

исполкомов МР и городских округов, осуществляющих муниципальное 

управление в сфере образования; 

проект закона Республики Татарстан «Об изменении границ территорий 

отдельных муниципальных образований и внесении изменений в законы 

Республики Татарстан «О границах территории и статусе муниципального 

образования города Казани» и «Об установлении границ территорий и статусе 

муниципального образования «Лаишевский муниципальный район» и 

муниципальных образований в его составе» (внесен Казанской городской 

Думой), о включении в границы Казани отдельных земельных участков, 

расположенных на территории Лаишевского МР; 

2) приобрели статус закона – 5: 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 5 Закона 

Республики Татарстан «Об обязательном государственном страховании 

государственных гражданских служащих Республики Татарстан» (внесен 

депутатом Государственного Совета Республики Татарстан А.Г. 

Хабибуллиным), предусматривающий внесение изменений в части уточнения 

наименования Федерального закона «Об обязательном государственном 

страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на 

военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних 

дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, 

сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, 

сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, 

сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации»; 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 6 Закона 

Республики Татарстан «О гарантиях осуществления полномочий депутата 

представительного органа муниципального образования, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления в Республике Татарстан» (внесен депутатами 

Государственного Совета Республики Татарстан А.Г. Хабибуллиным, К.А. 



 

 

  3 

 

Нугаевым), вносящий уточнения в положения, касающиеся исчисления стажа 

при замещении выборных должностей в органах местного самоуправления для 

определения размера доплаты к пенсии; 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики 

Татарстан «О государственных наградах Республики Татарстан» (внесен 

депутатами Государственного Совета Республики Татарстан Л.Н. 

Мавриной, А.Г. Хабибуллиным, Р.А. Ратниковой), предусматривающий 

возможность награждения орденом «За заслуги перед Республикой Татарстан» 

муниципальных образований Республики Татарстан как публично-правовых 

образований; 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Республики Татарстан в части совершенствования 

порядка участия отдельных категорий должностных лиц в управлении 

некоммерческими организациями» (внесен депутатами Государственного 

Совета Республики Татарстан Л.Н. Мавриной, А.Г. Хабибуллиным), 

направленный на реализацию в республиканском законодательстве отдельных 

положений Федерального закона «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования 

законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции», 

касающихся участия лиц, замещающих государственные и муниципальные 

должности, гражданских и муниципальных служащих в управлении 

некоммерческими организациями. Соответствующие изменения внесены и  в 

Кодекс Республики Татарстан о муниципальной службе и в законы 

Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республике Татарстан» и 

«О государственных должностях Республики Татарстан»; 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 17 Закона 

Республики Татарстан «О государственной гражданской службе Республики 

Татарстан» и статью 2 Закона Республики Татарстан «О порядке 

представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера гражданами, претендующими на замещение 

муниципальной должности либо должности главы местной администрации по 

контракту, лицами, замещающими муниципальные должности либо 

должности главы местной администрации по контракту» (внесен депутатом 

Государственного Совета Республики Татарстан А.Г. Хабибуллиным), 

обеспечивающий исполнение требований Указа Президента Российской 

Федерации «О представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера за отчетный период с 1 января по 

31 декабря 2019 года», которым продлевается срок подачи сведений до 1 

августа 2020 года включительно.  

 



 

 

  4 

 

2. Контрольная деятельность: 

1) на контроле Комитета находилось 4 вопроса: 

об отчете о деятельности органов исполнительной власти Республики 

Татарстан; 

о законодательном и организационном обеспечении  проведения  

выборов  в 2020 году (по итогам рассмотрения ЦИК Республики Татарстан 

рекомендовано обеспечить проведение в Республике Татарстан выборной 

кампании – 2020 на высоком организационном уровне в соответствии с 

действующим избирательным законодательством, а также продолжить работу 

по подготовке законодательных инициатив по совершенствованию 

избирательного законодательства); 

об итогах работы Комитета по государственному строительству и 

местному самоуправлению в  I полугодии 2020 года; 

о реализации органами местного самоуправления полномочий в сфере 

водоснабжения населения и водоотведения; 

2) мониторинг действующего законодательства:  

Комитетом на постоянной основе ведется изучение работы органов 

местного самоуправления отдельных муниципальных образований Республики 

Татарстан по реализации законодательства о местном самоуправлении. 

 

3. Организационно-аналитическая деятельность: 

За отчетный период Комитетом организовано и проведено: 

1) заседаний Комитета – 8; 

2) заседаний рабочих групп – 5; 

3) «круглых столов» – 1, на тему: «По актуальным вопросам 

осуществления государственной регистрации права собственности земельных 

участков». 

 

4. Взаимодействие Комитета с Федеральным Собранием РФ: 

Комитетом в Совет законодателей Российской Федерации на 

предварительное рассмотрение был направлен проект федерального закона «О 

внесении изменения в статью 77 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

Законопроектом предлагалось уточнить, что положения статьи 77 

применяются не только при решении вопросов местного значения, 

осуществлении полномочий по решению указанных вопросов, иных 

полномочий и реализации прав, закрепленных за ними в соответствии с 

федеральными законами, но и при осуществлении органами местного 

самоуправления переданных им государственных полномочий. Проект  закона 



 

 

  5 

 

не поддержан в связи с тем, что внесение указанных изменений было сочтено 

избыточным. 

 

5. Взаимодействие Комитета с законодательными органами 

субъектов РФ: 

С законодательными органами Башкортостана, Оренбургской области, 

Чувашской Республики ведется постоянное взаимодействие в рабочем порядке 

по вопросам приведения законодательства субъектов в соответствие с 

федеральным. 

 


	1. постКом_итоги-20_1пол
	2. итоги_1п_2020

